



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Cáceres
ATA Nº 7/2023 - CAS-CGC/CAS-CGCL/CAS-DAP/CAS-DG/CCAC/RTR/IFMT

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº. 00002/2023
PROCESSO Nº. 23191.001308.2022-91
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 17 (dezessete) dias do mês de fevereiro de 2023, o **INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS CÁCERES PROF. OLEGÁRIO BALDO**, com sede na Avenida Europa, 3.000, caixa postal 244, Vila Real/Distrito Industrial, Cáceres-MT, CEP 78201- 382, inscrito no CNPJ nº 10.784.782.0003/12, representado pelo Diretor Geral, Sr Anderson Wesley Alves Bezerra no pleno exercício de suas atribuições legais conferida pela Portaria nº 730, de 19 abril de 2021, publicada no DOU de 20 de abril de 2021, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, do Decreto nº 7.892/2013 e demais normas aplicáveis, do Edital do Pregão Eletrônico – SRP nº 01/2023 e seus anexos, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico no Sistema de Registro de Preços nº. 00004/2023, RESOLVE registrar o preço dos materiais para atendimento ao IFMT Campus Cáceres Prof. Olegário Baldo, que passam a fazer parte integrante desta, oferecido(s) pela(s) empresa(s) abaixo relacionada(s).

1 DO OBJETO

1.1 A presente ata tem por objeto o registro de preços para eventual Aquisição de Materiais: Gêneros Alimentícios, Hortifrutigranjeiros, carne bovina, gás - GLP, materiais de limpeza, utensílios de refeitório (copa e cozinha), aquisição de pães, salgados, sucos para eventos oficiais e outros, para o Setor de Alimentação e Nutrição – SAN do Refeitório e demais setores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT – Campus Cáceres Prof. Olegário Baldo, por um período de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

2 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nome de Fantasia: MATHIC DISTRIBUIDORA	
Razão Social: MATHIC DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E ESCRITÓRIO LTDA	
CNPJ: 33.955.893./0001-88	Insc. Estadual: 13.774.783-7
Endereço: Avenida Dr. Meirelles, nº 355-A, fundos, salão D, sala 01	Bairro: Altos do Coxipó
Cidade: Cuiabá - MT	CEP.: 78.088-500
Telefone: (65) 99232-9600	Optante pelo SIMPLES? (Sim)
Rep. Legal: MAIARA CRISTINE SIQUEIRA SILVA	RG 1718802-4 SESP-MT CPF 029.987.941-06
Banco: Caixa Econômica	Conta Corrente: 3414-3
Nome e nº Ag.: 1681	E-mail: mathic.distribuidora@gmail.com

Grupo 07- utensílios de refeitório (copa e cozinha)						
Item	Descrição	Unidade	Marca	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
237	ABRIDOR DE LATAS profissional , em aço inoxidável, com 15 cm de comprimento	und	ELITE	2	R\$ 27,72	R\$ 55,44
238	AFIADOR DE FACAS roller fixo abs, composição: plástico abs + borracha + lâmina de aço, dimensões aprox.: 6.0 x 6.5 x 6.0 cm	und	ELITE	2	R\$ 35,96	R\$ 71,92

239	PEDRA PARA AFIAR	und	ELITE	6	R\$ 17,63	R\$ 105,78
240	ASSADEIRA cozinha comercial, material aço inoxidável, formato retangular, com cantos arredondados, altura 7cm, largura 40, comprimento 60, características adicionais com alças mesmo	und	ELITE	10	R\$ 61,76	R\$ 617,60
241	BACIA PLÁSTICA 40 litros, cor branca	und	ARQPLAST	3	R\$ 41,45	R\$ 124,35
242	BACIA PLÁSTICA 46 cm, cor branca	und	ARQPLAST	3	R\$ 41,45	R\$ 124,35
243	BACIA PLÁSTICA 49 cm, cor branca	und	ARQPLAST	3	R\$ 41,45	R\$ 124,35
244	BANDEJA EM INOX RETANGULAR, sem alça para refeição, dimensões L x C 40 x 28 x 3,3 cm,	und	ELITE	200	R\$ 53,36	R\$ 10.672,00
245	BULE PARA CAFÉ nº 07 com tampa, altura 215mm e diâmetro de 125mm, capacidade 3 litros, cabo em madeira	und	ELITE	1	R\$ 74,93	R\$ 74,93
246	CAÇAROLA HOTEL A VAPOR em alumínio, com tampa nº 45, contendo 3 peças: duas caçarolas com furos e uma sem furo.	und	ELITE	2	R\$ 499,65	R\$ 999,30
247	CAIXA PLÁSTICA VAZADA, med. 55,5X36x31cm e medida interna 52,5x33x30cm, cap. 52 litros, cor	und	ARQPLAST	20	R\$ 37,71	R\$ 754,20
248	CANECÃO HOTEL nº 14 (14x14cm), com cabo de madeira, capacidade 2,1 litros	und	ELITE	6	R\$ 30,87	R\$ 185,22
249	CANECÃO HOTEL nº 16 (16x16cm), com cabo de madeira, capacidade 3,4 litros	und	ELITE	5	R\$ 47,96	R\$ 239,80
250	CANECÃO HOTEL nº 18 (18x18 cm), com cabo de madeira, capacidade 4,5 litros	und	ELITE	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
251	COLHER PARA COZINHA, em aço inox, sem emendas, medindo 6,5 x 28 cm comprimento	und	ELITE	4	R\$ 28,06	R\$ 112,24
252	COLHER P/ SERVIR, em aço inox, sem emendas, 36cm de comprimento	und	ELITE	4	R\$ 28,06	R\$ 112,24
253	COLHER de plástico descartável para refeição, caixa com 1000 unidades	cx	ELITE	2	R\$ 78,11	R\$ 156,22
254	CONCHA P/ SERVIR, em aço inox, sem emendas, com gancho, comprimento 37cm, diâmetro 10cm.	und	ELITE	4	R\$ 28,06	R\$ 112,24
255	CONJUNTO NAVALHA E MACHO PARA CORTADOR DE LEGUMES – 10 MM	und	ELITE	4	R\$ 57,40	R\$ 229,60
256	CONJUNTO NAVALHA E MACHO PARA CORTADOR DE LEGUMES – 08 MM	und	ELITE	4	R\$ 57,40	R\$ 229,60
257	CORTADOR, tipo manual, material alumínio fundido, aplicação legumes, características adicionais facas aço inox, pés e coluna tubo aço 5/8'	und	ELITE	1	R\$ 182,70	R\$ 182,70
258	DESCASCADOR LEGUMES, material aço inoxidável, características adicionais manual, aplicação cozinha, material cabo policarbonato, cor	und	ELITE	6	R\$ 17,40	R\$ 104,40
259	ESCORREDOR PARA ARROZ nº 45 com pé, altura de 190 mm e diâmetro de 450 mm com capacidade p/ 20 litros	und	ELITE	3	R\$ 75,42	R\$ 226,26
	ESCORREDOR PARA MACARRÃO nº 40 com pé, altura de 170 mm e diâmetro de 400 mm capacidade p/ 14,5 litros	und	ELITE	2	R\$ 75,42	R\$ 150,84

260						
261	ESCUMADEIRA ARAMADA, med 235x100 mm	und	ELITE	5	R\$ 27,23	R\$ 136,15
262	ESCUMADEIRA ARAMADA, med 330x140mm	und	ELITE	6	R\$ 27,23	R\$ 163,38
263	ESCUMADEIRA em aço inox, sem emendas, com gancho, comprimento 37cm, diâmetro 10cm.	und	ELITE	3	R\$ 27,23	R\$ 81,69
264	ESPREMEDOR DE BATATAS com tripé, cesto e embolo em aço inox, cabo e basculante em alumínio fundido com pintura eletrostática, fixação com tripés soldado em aço. Dimensões: 1120x455x550mm (Alt.xLarg.xProf.).Peso: 3,470 Kg.	und	ELITE	2	R\$ 340,47	R\$ 680,94
265	ESTRADOS PLÁSTICOS COM PROLONGADORES, com encaixe, material polipropileno – PP ou polietileno de alta densidade – PEAD, medidas 41x82x25cm, com 12 prolongadores	und	ARQPLAST	10	R\$ 197,65	R\$ 1.976,50
266	FACA DE CARNE 8", lâmina em aço inóx, fio liso, com 1,8 mm de espessura, com cabo em polipropileno com carbonato antibacteriano	und	ELITE	4	R\$ 55,63	R\$ 222,52
267	FACA DE PÃO 7", lâmina em aço inóx, fio serrilhado, com cabo em polipropileno com carbonato antibacteriano	und	ELITE	6	R\$ 55,63	R\$ 333,78
268	FACA, material lâmina aço inoxidável, material cabo polipropileno, comprimento lâmina 9, comprimento cabo 9, largura lâmina 1,5, cor cabo branca	und	ELITE	4	R\$ 55,63	R\$ 222,52
269	GARRAFA TÉRMICA em aço inoxidável 2,5 litros, altura: 33 cm, largura 15 cm, profundidade 15 cm, peso 1,75 kg, revestimento interno e externo em aço inóx, saída de líquido através de pressão, tampa giratória, tempo de conservação da temperatura de	und	ELITE	2	R\$ 204,46	R\$ 408,92
270	GARRAFA TÉRMICA com revestimento externo em polipropileno e aço inóx escovado, cap 03 litros, altura: 41 cm, largura 16 cm, profundidade 16 cm, peso 1,5 kg, saída de líquido através de pressão, base giratória, ampola em aço inóx, acionamento	und	UNITERM	2	R\$ 204,46	R\$ 408,92
271	GARRAFA TÉRMICA AZUL DE 12 LITROS. Possui alça superior, pés retráteis, um bocal do tamanho certo para colocação de gelo, estrutura resistente, ótima capacidade térmica e revestimento interno com manta térmica de alto desempenho. Capacidade: 12 L. · Facilita a colocação de gelo. · Pés retráteis. · Conservação térmica de líquidos frios e quentes. · Conservação térmica de, no mínimo, 10 horas. · Isolamento térmico com espuma de PU (poliuretano), livre de CFC. · Material não tóxico e reciclável; material externoplástico; sistema de servir	und	UNITERM	4	R\$ 146,58	R\$ 586,32
	GARRAFA TÉRMICA VERMELHA DE 9 LITROS. Possui alça superior, pés retráteis, um bocal do tamanho certo para colocação de gelo, estrutura resistente, ótima capacidade térmica e revestimento interno com manta térmica de alto desempenho Capacidade: 9 L. · Facilita a colocação de gelo. · Pés retráteis. · Conservação térmica de líquidos frios e quentes. · Conservação térmica de, no mínimo, 10 horas. · Isolamento térmico com	und	UNITERM	3	R\$ 146,58	R\$ 439,74

272	espuma de PU (poliuretano), livre de CFC. Material não tóxico e reciclável; material externoplástico; sistema de servir					
273	GARRAFÃO DE 20 LITROS PARA ÁGUA MINERAL, em polipropileno, cor azul translúcido, com diâmetro interno do gargalo conforme norma da ABNT, com peso aproximado de 760 gramas. Garrafões elaborados conforme a norma da ABNT nº14.222	und	ARQPLAST	20	R\$ 15,62	R\$ 312,40
274	GARFO bidente em inox com cabo de polipropileno, comprimento 31cm aprox	und	ELITE	3	R\$ 13,60	R\$ 40,80
275	LÂMINA PARA SERRA FITA, MEDIDAS: 5/8x0,55x6TPIX2820 MM.	und	ELITE	5	R\$ 53,00	R\$ 265,00
276	LUVA TÉRMICA longa, para forno com no mínimo 450mm de comprimento, grafatex, dupla face	pares	CCA	4	R\$ 99,05	R\$ 396,20
277	PALLET em polipropileno monobloco com sapatas medindo 14 (alt) X 100 (larg) X 120 (comp)	und	ARQPLAST	4	R\$ 151,88	R\$ 607,52
278	KIT DE TÁBUAS (PLACAS) PARA CORTE DE ALIMENTOS - Kit composto por 5 (cinco) placas ou tábuas de corte coloridas com suporte, com padrão internacional de cores, sendo: 1 (uma) placa na cor vermelha; 1 (uma) placa na cor verde; 1 (uma) placa na cor azul ; 1 (uma) placa na cor bege e 1 (uma) placa na cor amarela. Dimensões: Altura, Largura e Espessura - 50cm 30cm 1,5cm. Tolerância +/-10. Características gerais: Construídas em polipropileno; Atóxica com aditivo bactericida; Antiderrapante; Bordas arredondadas; Cores variadas, conforme o tipo de uso; Fácil higienização e resistente a	und	ELITE	4	R\$ 141,55	R\$ 566,20
279	PRATOS brancos em vidro temperado raso 27cm diametro, borda 3cm	und	ELITE	300	R\$ 8,70	R\$ 2.610,00
280	PENEIRA, material aço, material borda aço inoxidável, formato redondo, tipo malha fina, diâmetro 35 cm, aplicação fubá, doces, geléias	und	ELITE	3	R\$ 34,97	R\$ 104,91
281	RALADOR de alimento, material aço inoxidável, tipo manual, quantidade faces 4, aplicação cozinha	und	ELITE	3	R\$ 21,57	R\$ 64,71
282	Pegador em inox para salada, comp 28cm	Unidade	ELITE	6	R\$ 19,48	R\$ 116,88
283	Pegador em inox para massa, comp 28cm	Unidade	ELITE	6	R\$ 19,48	R\$ 116,88
284	Cuba em inox c/ alça e tampa, tipo gastronorm, capacidade 28litros , medidas: 53cm c x 33cm l x 19cm p	Und	ELITE	10	R\$ 268,59	R\$ 2.685,90
285	Cuba em inox c/ alça e tampa, tipo gastronorm, capacidade 14 litros, medidas: 53mm c x 33mm l x 10mm p	Und	ELITE	10	R\$ 136,73	R\$ 1.367,30
286	Cuba em inox c/ alça e tampa, tipo gastronorm, capacidade 9litros, medidas: 53mm c x 33mm l x	Und	ELITE	5	R\$ 136,73	R\$ 683,65
	GALHETEIRO de vidro com dosador em inox, garrafa de vidro liso, com capacidade 500ml,	und	ELITE	6	R\$ 34,00	R\$ 204,00

287	dimensões: 33cmx21cmx12cm (AxLxP)					
288	Panela de pressão 20 litros, com tampa externa, com moderno sistema de válvulas de segurança, sistema de fechamento moderno e com total segurança.	und	PANELUX	4	R\$ 527,50	R\$ 2.110,00
289	Tacho para fritura, em alumínio, 2 ALÇAS, DIÂMETRO BOCA 55 CM, capacidade 30 litros	und	ELITE	2	R\$ 278,48	R\$ 556,96
290	Espátula de Nylon, para frigideira antiaderente	und	ELITE	5	R\$ 22,07	R\$ 110,35
291	TERMÔMETRO DIGITAL TIPO ESPETO, resistente a água - Termômetro portátil, digital, tipo espeto; Visor de cristal líquido de fácil visualização; Haste em aço inox adequada à medição em alimentos, com capa protetora; Alarme de temperatura fácil de programar; Resistente a água - aceita limpeza. Informações Técnicas Mede de -50°C a 300°C - Escala: 0,1 °C - Bateria 1,5V LR44 (Inclusa) - Tamanho: 23cm x 2cm - Frequência de Medição: 1 seg, 10 seg, sleep, seleção automática. Material do corpo: Plástico ABS. Garantia mínima de 12 meses.	und	INCOTER M	2	R\$ 60,07	R\$ 120,14
292	TERMÔMETRO, TIPO DIGITAL, faixa medição temperatura-30°C a + 550 °C, características adicionais sem contato com mira laser (infravermelho), bate-, largura 105 mm, altura 148 mm, resolução 0,5°C, profundidade 42 mm.	und	INCOTER M	1	R\$ 163,46	R\$ 163,46
Valor Total Grupo 07						R\$ 34.990,22

3 DO ÓRGÃO GERENCIADOR

3.1 Órgão gerenciador da Ata de Registros de Preços: IFMT-Campus Cáceres Profº Olegário Baldo.

3.2 Não há participantes nesta licitação.

4. DA ADESÃO A ATA

4.1 Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5 DA VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, não podendo ser prorrogada.

5.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT – Campus Cáceres Prof. Olegário Baldo, não será obrigado a firmar as contratações que dela poderá advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário de Registro de Preços preferência de fornecimento em igualdade de condições.

6 REVISÃO E DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

- 6.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.7.5 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.8.1 por razão de interesse público; ou
- 6.8.2 a pedido do fornecedor.

7 DAS PENALIDADES

- 7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013).

8 CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.
- 8.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata é firmada em uma via única digital

Cáceres-MT, 17 de fevereiro de 2023.

ANDERSON WESLEY ALVES BEZERRA

Diretor-Geral

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso – IFMT – Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo
Órgão Gerenciador

CONTRATADA

MATHIC- DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E ESCRITORIO LTDA

MAIARA CRISTINE SIQUEIRA SILVA

RG: 1718802-4 SSP/MT

CPF: 029.987.941-06

Documento assinado eletronicamente por:

- **Lucimara Farias Pereira, TECNOLOGO-FORMACAO**, em 17/02/2023 11:22:23.
- **Anderson Wesley Alves Bezerra, DIRETOR GERAL - CD0002 - CAS-DG**, em 17/02/2023 11:44:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/02/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 477264

Código de Autenticação: 9b5c745ca4



Documento Digitalizado Público

ARP 7/2023 SRP Pregão 00002/2023 - (Vigência: 17/02/2023 a 17/02/2024)

Assunto: ARP 7/2023 SRP Pregão 00002/2023 - (Vigência: 17/02/2023 a 17/02/2024)

Assinado por: Lucimara Pereira

Tipo do Documento: Ata

Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

- **Lucimara Farias Pereira, TECNOLOGO-FORMACAO**, em 23/02/2023 11:50:15.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/02/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 436830

Código de Autenticação: ce0d149928

